
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 5 - LAVORI PUBBLICI.

________________________________________________________________________________

Assunto il 29/05/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 775

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6730 del 05/06/2019

OGGETTO: LEGGE N.457 78 INTERVENTI DI EDILIZIA AGEVOLATA IN ATTUAZIONE DEI 
VARI PROGETTI BIENNALI DI E.R.P. PAGAMENTO DI CONTRIBUTI PER MUTUI CONCESSI 
DALLA BANCA NAZIONALE DEL LAVORO S.P.A. SCADENZA 30.06.2019.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il   presente   documento,   ai   sensi   dell’art.   23-bis   del   CAD   e   successive   modificazioni   è   copia   conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI
- gli artt. 16 e 17 del D. Lgs. n. 29/93 e successive modificazioni ed integrazioni;
- la Legge Regionale 13/03/1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”;
-  la   Delibera   della   Giunta   Regionale   21/06/1999,   n.   2661,   recante   “Adeguamento   delle   norme 
legislative e regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla Legge Regionale  
n. 7/96 e dal D. Lgs. n. 29/93 e succ. modif. ed integrazioni”;
-  il   Decreto   del   Presidente   della   Regione   21/06/1999,   n.   354,   recante   “Separazione   dell’attività 
amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
- la legge regionale n° 8/2002; 
-la Legge Regionale n. 15 del 13/06/2008 che, all’art. 16, introduce l’art. 45 bis alla L.r. n. 8/2002;
- la Legge Regionale n. 34/2002 e succ. modif. ed integrazioni e ritenuta la propria competenza;
-  la   Delibera   della   Giunta   Regionale   11/11/2006,   n.   770,   recante   “Ordinamento   generale   delle 
strutture organizzative della G.R. (art. 7  L. R. 31/2002)”;
- le Delibere di Giunta Regionale n. 19 del 05.02.2015 avente per oggetto: “Approvazione della nuova 
macro struttura della Giunta Regionale” successive DGR n. 111/2015 e n. 138/2015; 
- la Delibera di Giunta Regionale n.  63/2019 con la quale la giunta regionale ha approvato la nuova 
struttura organizzativa revocando la DGR n.541/2015; 
- la la DGR 186/2019 con la quale è stata approvata la pesatura, per fasce economiche e fasce di 
rischio, dei settori oggetto di modifica;
-  la  revoca  della struttura  organizzativa della  Giunta  Regionale approvata con  DGR n.  428  del 
20/11/2013; 
- la D.G.R. n. 643/2018 con la quale l’ing. Domenico Maria Pallaria è stato individuato Dirigente 
Generale reggente del Dipartimento n. 6, così come integrata con D.G.R. n. 160 del 16.04.2019;
- il D.P.G.R. n. 139 del 19.12.2018 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale 
reggente   del   Dipartimento   n.   6   "Infrastrutture,   Lavori   Pubblici,   Mobilità"   all'Ing.   Domenico   Maria 
Pallaria;
- il D.D.G. 03.06.2019, n. 6594, con il quale è stato conferito all’Ing. Giuseppe Iiritano l’incarico di 
Dirigente reggente del Settore “Lavori Pubblici – Politiche di Edilizia abitativa; 
- la D.G.R. n. 643/2018 con la quale l’ing. Domenico Maria Pallaria è stato indivdiuato Dirigente 
Generale reggente del Dipartimento n. 6, così come integrata con D.G.R. n. 160 del 16.04.2019;
-  il D.Lgs 33/2013 ed il Piano triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
2019/2021del 30.01.2019; 
- la DGR del 12/07/2016, con la quale è stata determinata, per l’01/08/2016, l’entrata in vigore della 
nuova struttura della Giunta Regionale;
- la L.r. n. 48 del 21.12.2018 " Legge di stabilità regionale 2019";

- la l.r n. 49 del 21.12.2018 " Bilancio dI Previsione Finanziario Della Regione Calabria per gli anni 
2019-2021";

- La D.G.R. n. 648 del 21.12.2018 recante "Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio Di 
Previsione Finanziario Della Regione Calabria per gli anni 2019 - 2021 (artt. 11 e 39, C.10, D.LGS 
23.6.2011, N.118);

- la D.G.R. n. 649 del 21.12.2018 recante "Bilancio Finanziario Gestionale della Regione Calabria per gli 
anni 2019 - 2021 (art..39, C.10, D.LGS 23.6.2011, N.118)";

- La D.G.R. 199 del 21/05/2019 avente ad oggetto: “Chiusura Dei Conti Relativi all’Esercizio Finanziario 
2018. Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi (ARTT.3, COMMA 4, DEL D.LGS 23 GIUGNO 
2011 N.118). 

   - le circolari n. 9123/1979 e n. 3141/1980 del Ministero dei LL. PP., Comitato per l'edilizia residen-
ziale;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- i provvedimenti del Consiglio Regionale con i quali sono stati approvati i vari progetti biennali di 
edilizia residenziale pubblica, comprendenti gli interventi di edilizia agevolata per la costruzione di 
nuovi alloggi, nonché il programma degli interventi di recupero del patrimonio edilizio privato;

- i Decreti del Ministero Economia e Finanze con i quali sono stati assegnati a questa Regione le 
somme annuali, relative ai vari progetti biennali di E.R.P., per interventi di edilizia agevolata per la 
costruzione di nuovi alloggi e per il recupero di patrimonio edilizio privato; 

CONSIDERATO CHE:
1) la Banca Nazionale del Lavoro ha concesso mutui a beneficiari individuati da questa Regione in 

attuazione dei vari progetti biennali;
2) la B. N. L., con sede in Roma, ha stipulato la convenzione approvata con delibera G.R. 8.9.80 n. 

3622;
3) l'anzidetto Istituto Bancario,  ha  trasmesso  i  prospetti  nominativi  delle pratiche  di  mutuo per 

interventi di edilizia agevolata per la costruzione di nuovi alloggi e per il recupero di patrimonio 
edilizio privato, già ammessi a contributo erariale;

4) sulla base degli anzidetti prospetti, ha richiesto l'accreditamento della somma complessiva di  € 
271,66 relativa alla semestralità al 30.06.2019;; 

5) nella nota n. 4870 del 16 /10/2009 il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio ha trasmesso 
la   circolare   n.   29   dell’8/10/2009   del   Ministero   dell’Economia   e   delle   Finanze   –Ragioneria 
Generale dello Stato- in cui si chiarisce che “ per i pagamenti connessi all’ammortamento dei 
mutui  concessi da società bancarie  non deve essere  attivata la procedura di verifica, ai sensi 
dell’art. 48 bis “del D.P.R.602/73 secondo le modalità di cui al D.M. n. 40 /2008 ;

VISTO
1) il D.D.S. n. 1962 del   03.03.2016 con il quale è stato assunto,a favore degli Istituti di Credito 

interessati , l’impegno della somma di complessive € 150.000,00   sul Cap. U3202013501 – 
c/impegni n. 460/2016 -  riaccertato con impegno n. 3431/2017, 2954/2018  e 3576/2019 per far 
fronte al pagamento dei contributi sugli interessi di ammortamento maturati fino al 30.06.2019 in 
relazione ai mutui per interventi di edilizia agevolata;

2) la distinta di liquidazione, n. 6243/2019 generata telematicamente e allegata al presente atto; 
 ATTESTATA
ai sensi della L. R. n. 47/2011 la copertura finanziaria  sul Cap. U3202013501/2019 conto impegni n. 
3576/2019;
sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del 
presente atto;
ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs n. 33/2013, “che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti 
nell’art. 26 comma 2 del D.Lgs n. 33 del 2013 e delle ulteriori pubblicazioni previste del Piano Triennale 
di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.Lgs n. 33 del 2013”; 
TENUTO CONTO che sono stati acquisiti tutti i documenti che comprovano il diritto del creditore e che, 
quindi, si sono realizzate le condizioni stabilite per la liquidazione della spesa art. 45 della L.R. 4.2.2002 
n.8; 
A TERMINI 
delle richiamate disposizioni legislative

D E C R E T A
Art.1)   Per i motivi di cui alle premesse è disposto,   a favore della Banca Nazionale del Lavoro 
S.p.A.,  con sede centrale in Roma,  C.F. 09339391006, il pagamento di € 271,66 a titolo di contributi 
ai sensi della legge 5.8.1978 n. 457 sugli interessi di ammortamento e conguagli al 30.06.2019 per i 
mutui  di edilizia agevolata  . 
Art.2) Al pagamento dell’anzidetta somma di € 271,66 si farà fronte con parte dell’impegno assunto 
col DDS n. 1962 del  03.03.2016  - sul cap. U3202013501 - c/impegni n. 460/2016 -  riaccertato con 
impegno n. 3431/2017, 2954/2018 e 3576/2019  cui  la Tesoreria Regionale provvederà mediante 
Bonifico bancario, codice IBAN   IT 24 V  01005  03232 000000949906.     
Art.3) – Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U. R. Calabria.

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



         
L’ ISTRUTTORE

ANTONELLA CHIARELLA

                                                                                                                 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

                                                                                                                               ING. GIUSEPPE IIRITANO

                                                                                                                                         

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


	Diapositiva 1
	Diapositiva 2
	Diapositiva 3
	Diapositiva 4

